Республика Карелия

 Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08 февраля  2024 года   № 136

Об утверждении «Плана мероприятий

(«дорожной карты») по содействию развитию

конкуренции в Олонецком национальном

 муниципальном районе на 2024-2025 годы»

Администрация Олонецкого национального муниципального района постановляет:

1. Утвердить План мероприятий («дорожной карты»)  по содействию развитию

конкуренции в Олонецком национальном  муниципальном районе на 2024-2025 годы

согласно приложению.

2. Разместить Управлению делами (М. Фокина)  настоящее постановление на

официальном сайте Олонецкого национального муниципального района и в

муниципальном казенном учреждении «Олонецкая централизованная библиотечная

система».

3. Возложить контроль за исполнением постановления на Управление

экономического развития (Ю. Богданова).

Глава Олонецкого национального

муниципального района         В.Н. Мурый

УТВЕРЖДЕН

                                                                          постановлением администрации

                                                                           Олонецкого национального

муниципального района

от 08.02.2024 г. № 136

План мероприятий («дорожной карты»)  по содействию развитию конкуренции в Олонецком национальном

муниципальном районе на 2024-2025 годы

№ п/п Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Информация об исполнении

мероприятия

I. Мероприятия по содействию развитию конкуренции на социально значимых рынках Олонецкого национального муниципального района

и достижению целевых показателей

1. Рынок услуг дошкольного образования

Создание условий для развития конкуренции на рынке услуг дошкольного образования. Развитие сектора частных дошкольных

образовательных организаций

1.1. Анализ состояния муниципального   рынка услуг

дошкольного образования:

-публикация результатов независимой оценки качества

услуг дошкольного образования на официальном сайте

Олонецкого национального  муниципального района

Управление социального развития

администрации Олонецкого

национального  муниципального

района

2024-2025 годы

1.2. Мониторинг вновь созданных организаций частной формы

собственности, оказывающих услуги дошкольного

образования.

Управление социального развития

администрации Олонецкого

национального  муниципального

района

2024-2025 годы

1.3. Консультирование частных образовательных организаций и

субъектов малого и среднего предпринимательства по

вопросам организации образовательной деятельности по

программам дошкольного образования.

Управление социального развития

администрации Олонецкого

национального  муниципального

района

2024-2025 годы

2. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления

Создание условий для развития конкуренции на рынке услуг отдыха и оздоровления детей.

Развитие сектора негосударственных (немуниципальных) организаций отдыха и оздоровления детей

2.1. Заключение соглашений о софинансировании расходных

обязательств и взаимодействии при предоставлении

субсидии из бюджета Республики Карелия бюджету

Олонецкого национального  муниципального района   на

организацию отдыха детей в каникулярное время

Управление социального развития

администрации Олонецкого

национального  муниципального

района

2024-2025 годы

2.2. Мониторинг организаций, предоставляющих услуги отдыха

и оздоровления детей.

Управление социального развития

администрации Олонецкого

национального  муниципального

района

2024-2025 годы

2.3. Консультирование частных организаций и субъектов малого

и среднего предпринимательства по вопросам организации

отдыха и оздоровления детей

Управление социального развития

администрации Олонецкого

национального  муниципального

района

2024-2025 годы

3. Рынок услуг дополнительного образования детей

 Создание условий для развития конкуренции на рынке услуг дополнительного образования детей.

Развитие частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным

программам

3.1. Проведение разъяснительной, консультационной работы

среди поставщиков услуг в сфере дополнительного

образования детей о порядке и условиях предоставления

услуг дополнительного образования детей, включая:

- размещение на официальном сайте Олонецкого

национального  муниципального района открытой

информации о требованиях, нормах и условиях получения

лицензий на оказание услуг дошкольного образования в

сфере дополнительного образования;

-публикация результатов независимой оценки качества

услуг дополнительного образования детей на официальном

сайте Олонецкого национального  муниципального района

Управление социального развития

администрации Олонецкого

национального  муниципального

района

2024-2025 годы

4. Рынок услуг психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья

 Развитие сектора негосударственных (немуниципальных) организаций, оказывающих услуги ранней диагностики, социализации и

реабилитации детей с ограниченными возможностями здоровья (в возрасте до 6 лет)

4.1. Содействие организации предоставлению услуг по оказанию

  психолого-педагогического сопровождения детей с

ограниченными возможностями здоровья

Управление социального развития

администрации Олонецкого

национального  муниципального

района

2024-2025 годы

5. Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства

 Создание условий для развития конкуренции на рынке услуг жилищно-коммунального хозяйства

Повышение качества оказания услуг на рынке управления жильем за счет допуска к этой деятельности организаций, на

профессиональной основе осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами на территории Олонецкого

национального  муниципального района

5.1. Проведение открытых конкурсов по отбору управляющих

организаций

Управление жилищно-коммунального

хозяйства администрации Олонецкого

национального  муниципального

района

2024-2025 годы

 Повышение эффективности контроля за соблюдением жилищного законодательства в Олонецком  национальном  муниципальном

районе

5.2. Повышение эффективности контроля за соблюдением

жилищного законодательства в Олонецком  национальном

муниципальном районе

Управление жилищно-коммунального

хозяйства администрации Олонецкого

национального  муниципального

района

2024-2025 годы

5.3. Осуществление муниципального жилищного контроля Управление жилищно-коммунального

хозяйства администрации Олонецкого

национального  муниципального

района

2024-2025 годы

 Обеспечение информационной открытости отрасли жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации путем создания

государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с Федеральным законом «О

государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства»

5.4. Размещение информации в соответствии с требованиями

Федерального закона от 21 июля 2014 года № 209-ФЗ «О

государственной информационной системе жилищно-

коммунального хозяйства»

Управление жилищно-коммунального

хозяйства администрации Олонецкого

национального  муниципального

района

2024-2025 годы

 Обеспечение развития сферы жилищно-коммунального хозяйства субъектов Российской Федерации, предусматривающего

реализацию федерального законодательства, решений Президента Российской Федерации и решений Правительства Российской

Федерации в сфере жилищно-коммунального хозяйства

5.5. Реализация Комплекса мер («дорожной карты») по развитию

жилищно-коммунального хозяйства в Олонецком

национальном  муниципальном районе

Управление жилищно-коммунального

хозяйства администрации Олонецкого

национального  муниципального

района

2024-2025 годы

6. Розничная торговля

 Создание условий для развития конкуренции на рынке розничной торговли.

Обеспечение возможности осуществления розничной торговли на розничных рынках и ярмарках (в том числе посредством

создания

логистической инфраструктуры для организации торговли)

6.1. Разработка плана проведения   муниципальных ярмарок   по

продаже товаров на очередной календарный год и

формирование отчета о проведенных мероприятиях

Управление экономического развития

администрации Олонецкого

национального  муниципального

района, поселения района

2024-2025 годы

6.2. Проведение мониторинга цен на отдельные виды социально

значимых продовольственных товаров первой

необходимости

Управление экономического развития

администрации Олонецкого

национального  муниципального

района

2024-2025 годы

 Обеспечение населению возможности покупать продукцию в магазинах шаговой доступности (магазинах у дома)

6.3. Проведение мониторинга размещения торговых объектов в

разрезе форматов торговли на территории Олонецкого

национального  муниципального района

Управление экономического развития

администрации Олонецкого

национального  муниципального

района

2024-2025 годы

6.4. Формирование Торгового реестра Управление экономического развития

администрации Олонецкого

национального  муниципального

района

2024-2025 годы

6.5. Актуализация Схем размещения нестационарных торговых

объектов

Управление экономического развития

администрации Олонецкого

национального  муниципального

района

2024-2025 годы

7. Создание условий для развития конкуренции на рынке строительства

7.1. Своевременная актуализация и внесение изменений в

документы территориального планирования Олонецкого

национального  муниципального района

Управление экономического развития

администрации Олонецкого

национального  муниципального

района

2024-2025 годы

8. Обеспечение и сохранение целевого использования государственных (муниципальных) объектов недвижимого имущества в

социальной сфере

8.1. Инвентаризация муниципальных объектов недвижимого

имущества, включая не используемые по назначению, в

целях оценки возможности их передачи негосударственным

(немуниципальным) организациям с применением

механизмов государственно-частного партнерства, в том

числе посредством заключения концессионного соглашения

с обязательством сохранения целевого назначения и

использования объекта недвижимого имущества в

социальной сфере

Управление экономического развития

администрации Олонецкого

национального  муниципального

района

2024-2025 годы

9. Содействие развитию практики применения механизмов государственно-частного партнерства, в том числе практики заключения

концессионных соглашений, в социальной сфере

9.1. Формирование перечня приоритетных отраслей и объектов

для заключения соглашений о государственно-частном

партнерстве

Управление экономического развития

администрации Олонецкого

национального  муниципального

района

2024-2025 годы

9.2. Определение способов осуществления государственно-

частного партнерства в Олонецком национальном

муниципальном районе в отношении выбранных

приоритетных отраслей и объектов, а также форм

государственной поддержки проектов государственно-

частного партнерства

Управление экономического развития

администрации Олонецкого

национального  муниципального

района

2024-2025 годы

9.3. Размещение информации о возможностях реализации

проектов с использованием механизмов государственно-

частного партнерства в социальной сфере на сайте

Олонецкого национального  муниципального района

Управление экономического развития

администрации Олонецкого

национального  муниципального

района

2024-2025 годы

9.4. Повышение квалификации сотрудников   администрации

Олонецкого национального  муниципального района,

администрации поселений района в сфере государственно-

частного партнерства посредством участия в

образовательных программах, семинарах, конференциях

Управление экономического развития

администрации Олонецкого

национального  муниципального

района

2024-2025 годы

9.5. Консультативная, юридическая и методическая поддержка

представителей негосударственных (немуниципальных)

организаций, частных организаций по вопросам заключения

соглашений о государственно-частном партнерстве, в том

числе концессионных соглашений, на оказание услуг в

социальной сфере

Управление экономического развития

администрации Олонецкого

национального  муниципального

района

2024-2025 годы

10 Рынок ритуальных услуг

10.1 Создание условий для развития рынка ритуальных услуг в

Олонецком национальном муниципальном районе

Управление экономического развития

администрации Олонецкого

национального  муниципального

района

2024-2025 годы

11 Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды

11.1 Информирование потенциальных участников о реализации

мероприятий муниципальной программы «Формирование

комфортной городской среды»

Управление жилищно-коммунального

хозяйства администрации Олонецкого

национального  муниципального

района, муниципальные заказчики

2024-2025 годы

11.2 Организация и проведение конкурентных процедур,

направленных на определение исполнителей мероприятий

по благоустройству территории, территориальному

общественному самоуправлению и другим программам

инициативного бюджетирования

Управление жилищно-коммунального

хозяйства администрации Олонецкого

национального  муниципального

района,

Управление делами администрации

Олонецкого национального

муниципального района,

муниципальные заказчики

2024-2025 годы

12 Развитие конкурентоспособности товаров, работ, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства

12.1 Поддержка предпринимательских инициатив, оказание

информационно - консультационной поддержки по

вопросам предпринимательства

Управление экономического развития

администрации Олонецкого

национального  муниципального

района

2024-2025 годы

 Обеспечение прозрачности и доступности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием конкурентных

способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

12.2 Проведение разъяснительной работы с субъектами малого и

среднего   предпринимательства с целью расширения их

участия в закупках товаров, работ, услуг,   осуществляемых

с использованием конкурентных способов определения

поставщиков

отдел муниципальных закупок

администрации Олонецкого

национального  муниципального

района

2024-2025 годы

12.3 Увеличение доли закупок, участниками которых являются

субъекты малого предпринимательства и социально-

ориентированные некоммерческие организации, в сфере

муниципального заказа

отдел муниципальных закупок

администрации Олонецкого

национального  муниципального

района, администрации поселений

района

2024-2025 годы

12.4 Перевод закупок малого объема, осуществляемых у

единственного поставщика ( подрядчика, исполнителя) в

конкурентную форму

отдел муниципальных закупок

администрации Олонецкого

национального  муниципального

района, муниципальные заказчики

2024-2025 годы

12.5 Оказание содействия участникам осуществления закупок по

вопросам, связанным с участием в конкурентных

закупочных процедурах, проводимых в соответствии с

законодательством

отдел муниципальных закупок

администрации Олонецкого

национального  муниципального

района, муниципальные заказчики

2024-2025 годы

13 Совершенствование процессов управления в рамках полномочий органов местного самоуправления объектами муниципальной

собственности, а также на ограничение влияния государственных и муниципальных предприятий на конкуренцию

13.1 Мониторинг оказания имущественной поддержки субъектам

малого и среднего предпринимательства

Управление экономического

развития администрации

Олонецкого национального

муниципального района,

администрации поселений района

2024-2025 годы

13.2 Формирование перечня муниципального имущества,

предназначенного для   передачи во владение или пользование

субъектами малого и среднего предпринимательства

Управление экономического

развития администрации

Олонецкого национального

муниципального района,

администрации поселений района

2024-2025 годы

13.3 отчуждение имущества, находящегося в муниципальной

собственности Олонецкого национального муниципального

района, приобретаемого субъектами малого и среднего

предпринимательства при реализации преимущественного

права на приобретение арендуемого имущества,

осуществляется в соответствии с действующим

законодательством

Управление экономического

развития администрации

Олонецкого национального

муниципального района

2024-2025 годы